
Муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Веневский центр образования № 1 имени И.И. Мусатова» 

(МОУ ВЦО №1 им. И.И. Мусатова) 

ул.Бундурина, 13 г. Венев Тульская обл. 301320 

Телефон/факс (8-48745)2-50-83/2-50-84     

 

ПРИКАЗ 

 
 

 от «27»  февраля  2024 г.                                                   №  27/1 

 

Об утверждении перечня учебников и учебных пособий на 2024 - 2025 учебный год 

 

На основании решения педагогического совета на уровне НОО, ООО и СОО МОУ ВЦО 

№1 им. И.И. Мусатова (протокол № 6 от 27.02.2023 г.) в соответствии с Положением об учебно-

методическом комплексе начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, в целях учебно-методического обеспечения образовательного процесса в 2024-

2025 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ:      

1. Утвердить перечень учебников на 2024-2025 учебный год (приложения 1- 3). 

2. Заведующей библиотекой Нажинской Ж.А. обеспечить анализ состояния библиотечного 

фонда учебников в соответствии с ежегодной потребностью МОУ ВЦО №1 им. И.И. 

Мусатова; формирование потребности в учебниках в соответствии с Федеральным 

перечнем на следующий учебный год; своевременную информацию об изменениях в 

обеспечении учебниками. 

3. Ответственному за работу сайта МОУ ВЦО №1 им. И.И. Мусатова Никитенковой О.В. 

своевременно размещать информацию на сайте ОУ для родителей о правилах 

пользования учебниками из фондов библиотеки, о порядке обеспечения учащихся 

учебниками в предстоящем учебном году, список учебников по классам, по которому 

будет осуществляться образовательный процесс. 

 4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор           __________________                                  Н.Н.Малазония 
                                                   подпись                                                    расшифровка подписи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение1 

Перечень учебников и учебных пособий 

 начального общего, основного общего и среднего общего образования 

на 2024-2025 учебный год 
 

Предметы в 

соответствии с 

учебным планом 

Класс Учебники 

(наименование, автор, год издания) 

Соответствие 

федеральному 

перечню учебников 

Азбука 1абв Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская 

Л.А. и др. «Азбука», Просвещение, 2023 

  
 

Приказ № 858 от 

21.09.2022. 

Русский язык 1-4абв Канакина В.П., Горецкий В.Г., «Русский 

язык»,2023 

.  

  
 

Приказ № 254 от 

20.05.2020. Приказ 

№ 858 от 21.09.2022. 

Математика 1-4абв Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И., 

«Математика», Просвещение, 2023 

Приказ № 254 от 

20.05.2020. Приказ 

№ 858 от 21.09.2022. 

Окружающий мир 1-4абв Плешаков А.А., «Окружающий мир», 

Просвещение, 2023 

Приказ № 254 от 

20.05.2020. Приказ 

№ 858 от 21.09.2022. 

Литературное 

чтение 

1-4 

абв 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.Ф., и др., «Литературное чтение», 

Просвещение, 2023 

Приказ № 254 от 

20.05.2020. Приказ 

№ 858 от 21.09.2022. 

Изобразительное 

искусство 

1-4 

абв 

Неменская Л.А., / Под ред. Неменского Б.М.,                                              

« Изобразительное искусство», 2023 

Приказ № 254 от 

20.05.2020. Приказ 

№ 858 от 21.09.2022. 

Музыка 1-4абв Критская Е.Д., Сергеева Е.П., Шмагина Т.С., 

«Музыка». Просвещение, 2023 

Приказ № 254 от 

20.05.2020. Приказ 

№ 858 от 21.09.2022. 

Технология 1-4абв Лутцева Е.А., Зуева Т.П., Технология 1.2.3 кл. 

2023г, 2024..      Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Фрейтаг И., « Технология « ,4, кл. 2020 г. 

Приказ № 254 от 

20.05.2020. Приказ 

№ 858 от 21.09.2022. 

Физическая 

культура 

1-4 

абв 

Матвеев А.П. Физическая культура 1,2,3 кл. 

Просвещение, 2023г.   Лях В.И., «Физическая 

культура 1-4 класс», Просвещение,2020 

Приказ № 254 от 

20.05.2020. Приказ 

№ 858 от 21.09.2022. 

Английский язык 2-3 

абв 

Быкова Н.И.Дули Д., «Английский язык 2 

,3класс», Просвещение, 2023,2024. 

Приказ № 858 от 

21.09.2022. 

Английский язык 4абв   Биболетова М.З., «Английский язык 3 класс», 

Дрофа, 2022.                                      

Биболетова М.З., «Английский язык 4класс», 

Просвещение, 2019. 

Приказ № 254от 

20.05.2020.Приказ 

№858 от 21.09.2022. 

Основы светской 

этики 

4 абв Шемшурина А.И. Основы религиозных культур 

и светской этики.  Основы светской этики. 4 

класс. Просвещение 2019. 

Приказ № 254 от 

20.05.2020. 

Русский язык 5-9 Ладыженская Т.А. Баранов М.Т., Тростенцова 

Л.А.  «Русский язык 5 класс». 

Просвещение,2023. 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова 

Л.А. «Русский язык 6 класс», 

Просвещение,2023. 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова 

Л.А., и др.   «Русский язык 7 класс». 

Приказ № 254 от 

20.05.2020. Приказ 

№ 858 от 21.09.2022. 



Просвещение,2024. Бархударов С.Г., Крючков 

С.Е., Максимов Л.Ю. и др. Русский язык  8 кл.  

ПросвещениеПросвещение,2019. 

Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Н. 

и др.  Русский язык  9 кл.  Просвещение.2019. 

Литература 5-9 Коровина В.Я. Журавлев В.П., Коровин В.И. 

«Литература 5 класс», Просвещение2023. 

Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. 

«Литература 6 класс», Просвещение,2023. 

Коровина В.Я. «Литература 7 класс», 

Просвещение,2024. 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И., 

«Литература 8 класс». Просвещение, 2018. 

Коровина В.Я. Коровин В.И. Збарский И.С. и 

др.   «Литература 9 класс», Просвещение, 2019.                                                                                  

Приказ № 254 от 

20.05.2020. Приказ 

№ 858 от 21.09.2022. 

Математика 5-9 Виленкин Н.Я.,  Жохов В.И., Чесноков А.С. И 

др. « Математика 5 класс» Просвещение ,2023. 

 Виленкин Н.Я.,  Жохов В.И., Чесноков А.С. И 

др. « Математика 6 класс» Просвещение ,2023. 

Макарычев Ю.Н.. Миндюк Н.Г. 

Г., Нешков К.И. и др.                          «Алгебра 7 

класс», Просвещение,2023. 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и 

др.       «Алгебра 8 класс», Просвещение, 2024. 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И., и 

др.           «Алгебра 9 класс», Просвещение,2019. 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б., и 

др.                   «Геометрия 7-9 класс», 

Просвещение, 2023. 

Приказ № 254 от 

20.05.2020. Приказ 

№ 858 от 21.09.2022. 

История 

Обществознание 

5-9 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С., 

«История древнего мира 5 класс», 

Просвещение,2023. 

Агибалова Е.В., Донской Г.М., «История 

средних веков 6 класс», Просвещение, 2023. 

Черникова Т.В., Чиликин К.П./ Под ред. 

Мединского В.Р. «История. История России с 

древнейших времен до начала 16 в. 6 класс», 

Просвещение, 2023. 

Черникова Т.В., Пазин Р.В./ Под ред. 

Мединского В.Р. «История. История России 16 -

конец 17 в. 7 класс», Просвещение, 2024. 

 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. 

«Всеобщая история. История нового времени 7 

класс», Просвещение, 2021.Андреев И.Л., 

Федоров И.Н Амосова И.В. История России 8 

класс Просвещение 2018..Ляшенко Л.М.,  
Юдовская А.Я. Баранов П.Н. Ванюшкина Л.М. 

«Всеобщая история. История нового времени 8 

класс», Посвещение,2021. 

Ляшенко Л.М., Волобуев О.В., Симонова Е.В.. 

«История России 9 класс», Просвещение, 2019. 

Юдовская А.Я.., «Всеобщая история. Новейшая 

 

Приказ № 254 от 

20.05.2020. Приказ 

№ 858 от 21.09.2022. 



история 9 класс», Прсвещение,2021. 

Боголюбов Л.Н, Рутковская Е.Л., Иванова Л.Ф. 

и др.  «Обществознание 6 класс», Просвещение, 

2023. 

 Боголюбов Л.Н, Рутковская Е.Л., Иванова Л.Ф. 

и др.  «Обществознание 7 класс», Просвещение, 

2024. 

 

Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Матвеев А.И., и 

др./ Под ред. Боголюбова Л.Н. 

«Обществознание 8 класс», Просвещение, 2018. 

Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова Е.И., 

и др. /Под ред. Боголюбова Л.Н. 

«Обществознание 9 класс», Просвещение,2019. 

География 5-9 Алексеев А.И, Николина В.В, Липкина Е.К. и 

др.  «География.  5-6 класс. Просвещение, 2023. 

Алексеев А.И, Николина В.В, Липкина Е.К. и 

др.  «География.  7 класс. Просвещение, 2024 

Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. 

«География 8 класс», Русское слово, 2018. 

Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. и др. 

/Под ред. Алексеева А.И. География  9 кл.  

Дрофа.2019 

Приказ № 254 от 

20.05.2020 Приказ № 

858 от 21.09.2022. 

Биология 5-9 Пасечник В.В, Суматохин С.В, Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г /.Под ред Пасечника В.В. . 

«Биология 5 класс», Просвещение,  2023 

 Пасечник В.В, Суматохин С.В, Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г /.Под ред Пасечника В.В. . 

«Биология 6 класс», Просвещение,  2023. 

Пасечник В.В, Суматохин С.В, Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г /.Под ред Пасечника В.В. . 

«Биология 7 класс», Просвещение,  2023. 

Пасечник В.В, Суматохин С.В, Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г /.Под ред Пасечника В.В. . 

«Биология 8 класс», Просвещение,  2024. 

 

Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г. / 

Под ред. Пасечника В.В.  Биология  9 кл.  

Просвещение.2019 

Приказ № 254 от 

20.05.2020. Приказ 

№ 858 от 21.09.2022. 

Физика 7-9 Перышкин И.М, Иванов А.И. «Физика 7 класс», 

Дрофа, 2023. 

Перышкин А.В., Иванов А.И «Физика 8 класс», 

Дрофа, 2024. 

Перышкин А.В., Гутник Е.М., «Физика 9 класс», 

Дрофа, 2019. 

Приказ № 254 от 

20.05.2020. Приказ 

№ 858 от 21.09.2022. 

Химия 8-9 Габриелян О.С., Остроумов И.Г, Сладков С.А. 

«Химия 8 класс», Посвещение, 2023. 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г, Сладков С.А. 

«Химия 8 класс», Посвещение, 2024 

 

 Приказ № 858 от 

21.09.2022. 

Английский язык 

Немецкий язык 

5-9 Ваулина Ю.Е, Дули Д, Подоляко О.Е.и др.  

«Английский язык 5 класс», Просвещение,2023. 

Ваулина Ю.Е, Дули Д, Подоляео О.Е, и др. 

Приказ № 254 от 

20.05.2020. Приказ 

№ 858 от 21.09.2022. 



«Английский язык 6класс», Просвещение 2023 

. 

 Ваулина Ю.Е, Дули Д, Подоляео О.Е, и др. 

«Английский язык 7 класс», Просвещение 2024 

 

Кузовлев В.П. Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. 

«Английский язык 8 класс», Просвещение 

2018.Кузовлев В.П., Лапа Н.М. Перегудова 

Э.Ш. «Английский язык 9 класс», 

Просвещение,2019. 

Технология 5-9 Глозман Е.С, Кожина О.А, Хотунцев Ю.Л.и др.  

Технология  5  класс.  Просвещение.2023. 

Глозман Е.С, Кожина О.А, ХотунцевЮ.Л, и др .  

Технология  6 класс.  Просвещение. 2023. 

.В.М.Казакевич, Г.В.Пичугина, Г.Ю. 

Семёнова/Под ред. В.М.Казакевича.  

Технология  7класс.  Просвещение. 2020 

В.М.Казакевич, Г.В.Пичугина, Г.Ю. 

Семёнова/Под ред. В.М.Казакевича.  

Технология  8-9  класс.Просвещение. 2020. 

Приказ № 254 от 

20.05.2020. Приказ 

№ 858 от 21.09.2022. 

Физическая 

культура 

5-9 Матвеев А.П., «Физическая культура 5 класс», 

Просвещение, 2023. 

Матвеев А.П. «Физическая культура 6-7 класс», 

Просвещение, 2023. 

Матвеев А.П. «Физическая культура 8-9 класс», 

Просвещение, 2018. 

Приказ № 254 от 

20.05.2020. Приказ 

№ 858 от 21.09.2022. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

5-9 Н.Ф.Виноградова, Д.В.Смирнов, 

Л.В.Сидоренко, А.Б.Таранин. Основы 

безопасности жизнедеятельности 8-9 класс. 

Просвещение 2023                                   . 
Н.Ф.Виноградова, Д.В.Смирнов, 

Л.В.Сидоренко, А.Б.Таранин. Основы 

безопасности жизнедеятельности                                   

5-7класс. Просвещение 2023. 

Приказ № 254 от 

20.05.2020. Приказ 

№ 858 от 21.09.2022. 

Информатика и 

ИКТ 

7-9 Босова Л.Л. Босова А.Ю. «Информатика 7 

класс»,  Просвещение, 2023. 

Босова Л.Л. Босова А.Ю. «Информатика              

8 класс», БИНОМ, Лаборатория знаний, 2024                      

Босова Л.Л. БосоваА.Ю.Информатика 

 9 класс», БИНОМ, Лаборатория знаний, 2019. 

Приказ № 254 от 

20.05.2020. Приказ 

№ 858 от 21.09.2022. 

 

Изобразительное 

искусство 

5-9 Горяева Н.А., Островская О.В./ Под ред. 

НеменскогоБ.М. «Изобразительное искусство 5 

класс», Просвещение, 2023. 

Неменская Л.А., / Под ред. Неменского Б.М.                   

«Изобразительное искусство 6 класс», 

Просвещение, 2023. 

Питерских А.С., Гуров Г.Е./ Под ред. 

Неменского Б.М. «Изобразительное искусство 

7-8 класс», Просвещение, 2024. 

Приказ № 254 от 

20.05.2020. Приказ 

№ 858 от 21.09.2022. 

Музыка 5-9 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. «Музыка 5 класс», 

Просвещение, 2023. 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. «Музыка 6 класс», 

Просвещение, 2023. 

Приказ № 254 от 

20.05.2020. Приказ 

№ 858 от 21.09.2022. 



Сергеева Г.П., Критская Е.Д. «Музыка 7 класс», 

Просвещение, 2024 

Сергеева Г.П., Кашенкова И.Э., Критская Е.Д.,  

«Искусство 8-9 класс», Просвещение, 

2014.Сергеева Г.П., Критская Е.Д.,  Музыка  8 

кл.  Просвещение. 2023 

Русский язык 10-11 Рыбченков, О.М. Александрова, А.Г. 

Нарушевич  и  др. Русский язык 10-11 класс. 

Просвещение.2020 

Приказ № 254 от 

20.05.2020. 

Литература 10-11 Лебедев Ю.В. «Литература 10 класс», 

Просвещение, 2020 

«Русская литература 20 века. 11 класс. / Под 

ред. Агеносова В.В.», Дрофа, 2021. 

Приказ № 254 от 

20.05.2020. 

Математика 10-11 Никольский С.М., Потапов М.К. Решетников 

Н.Н. «Алгебра и начала математического 

анализа 10 класс», Просвещение, 2019. 

Никольский С.М., Потапов М.К. Решетников 

Н.Н. «Алгебра и начала математического 

анализа 11 кдасс», Просвещение, 2019. 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., «Геометрия 10-11 

класс», Просвещение, 2019. 

Приказ № 254 от 

20.05.2020. 

Иностранные 

языки 

10-11 Биболетова, Е.Е. Бабушис, Н.Д .Снежко. 

Английский язык  10 класс. Дрофа2020 

Биболетова, Е.Е. Бабушис, Н.Д .Снежко. 

Английский язык  11 класс. Дрофа2021 

 Приказ № 254 от 

20.05.2020. 

История и 

обществознание 

10-11 Мединский В.Р. Торкунов А.В. История России 

10 класс. Просвещение 2023..                                      

Мединский В.Р. Чубарьян А.О.Всеобщая 

история 10 класс. Просвещение. 2024.    

Мединский В.Р. Чубарьян А.О.Всеобщая 

история 11 класс. Просвещение. 2024.                                                                                                 

Мединский В.Р. Торкунов А.В. «История 

России 11 класс», Просвещение, 2023. 

 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю Матвеев 

А.И. и др. Обществознание  10 класс. 

Просвещение.2023. 

О.А.Котова, Т.Е.Лискова «Обществознание 11 

класс», Просвещение, 2021 

 

Приказ № 254 от 

20.05.2020 

Приказ № 858 от 

21.09.2022. 

География 10-11 Домогацких Е.М. Алексеевский Н.И. 

«География 10-11 класс», Русское слово, 2020. 

Приказ № 254 от 

20.05.2020. 

Биология 10-11 .В.В.Пасечник, А.А.Каменский, А.М.Рубцов и 

др./Под ред. В.В. Пасечника. Биология 10 класс. 

Просвещение.2020 В.В.Пасечник, 

А.А.Каменский, А.М.Рубцов и др./Под ред. В.В. 

Пасечника. Биология 11 класс. 

Просвещение.2021 

Приказ № 254 от 

20.05.2020. 

Физика 10-11 Мякишев Г.Я. Бухонцев Б.Б., Сотский Н.Н. 

«Физика 10 класс», Просвещение, 2020. 

Мякишев Г.Я., Бухонцев Б.Б, Чаругин В.М., 

«Физика 11 класс», Просвещение, 2021. 

Приказ № 254 от 

20.05.2020. 

Химия 10-11 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г., «Химия 10 

класс», Просвещение, 2020 

Приказ № 254 от 

20.05.2020. 



Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г., «Химия 11 

класс», Просвещение, 2021. 

Технология 10-11 В.Д.Симоненко,  О.П.Очинин,  

Н.В.Матяш,Д.В.Виноградов.  Технология   10-11 

класс.  Вентана-Граф.2020 

Приказ № 254 от 

20.05.2020. 

Физическая 

культура 

10-11 Лях В.И. Зданевич А.А. «Физическая культура 

10-11 класс», Просвещение, 2020. 

Приказ № 254 от 

20.05.2020. 

 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

10-11 . С.В. Ким, В.А.Горский.  Основы безопасности 

жизнедеятельности 10-11 класс.  Вентана-

Граф.2020 

Приказ № 254 от 

20.05.2020. Приказ 

№ 858 от 21.09.2022. 

Информатика 10-11 Семакин И.Г., Хенер Т.Ю., Шеина Т.Ю.                                       

«Информатика и ИКТ 10 класс», БИНОМ, 

Лаборатория знаний, 2019. 

Семакин И.Г., Хенер Е.К., Шеина Т.Ю., 

«Информатика и ИКТ 11 класс», БИНОМ, 

Лаборатория знаний, 2019. 

Приказ № 254 от 

20.05.2020. 

 

Приложение2 

 

Перечень рабочих тетрадей на печатной основе ФГОС 

 

В.Г. Горецкий, Н.А. Федосова. Прописи 1 кл. в 4-х ч. Просвещение. 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д.  Английский язык  2 класс.  Рабочая тетрадь . 

Просвещение 

М.З .Биболетова, Е.Е. Бабушис, Н.Д .Снежко.  Английский язык. Рабочая тетрадь 4 класс. 

Просвещение. 

Ваулина Ю.Е. Дули Д. Подоляко О.Е. и др.  Английский язык. Рабочая тетрадь  5класс.  

Просвещение. 

М.И.Моро., С.И.Волкова. Рабочая тетрадь. Математика в 2 частях  1 класс.  Просвещение. 

Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др.  Английский язык. Рабочая тетрадь  8 

класс.  Просвещение 

В.П. Кузовлев,  Э.Ш.Перегудова.  Английский язык . Рабочая тетрадь. 9 кл. Просвещение 

 

Приложение 3 

Перечень учебников для обучающихся с интеллектуальными нарушениями ФГОС 

№ Автор, название учебника, класс, издательство Соответствие Федеральному 

Перечню 

1. Аксенова А.К., 

Комарова С.В., 

Шишкова 

М.И. 

Букварь в 2 частях * (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)1 кл. 

Просвещение. 2020 
 

. Приказ № 858 от 21.09.2022. 

2. Комарова 

С.В. 

Речевая практика * (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 1кл. Просвещение 

2020 
 

. Приказ № 858 от 21.09.2022. 

3. Комарова 

С.В. 

Речевая практика * (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 2 кл. Просвещение 

2020 
 

. Приказ № 858 от 21.09.2022. 

4. Комарова 

С.В. 

Речевая практика * (для 

обучающихся с интеллектуальными 

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 



нарушениями) 3 кл. Просвещение 

2020 
 

5. Комарова 

С.В. 

Речевая практика * (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 4 кл. Просвещение. 
 

. Приказ № 858 от 21.09.2022. 

6. Якубовская 

Э.В., 

Коршунова 

Я.В. 

Русский язык (в 2 частях) *(для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 2 кл. 

Просвещение 2020 
 

. Приказ № 858 от 21.09.2022. 

7. Якубовская 

Э.В., 

Коршунова 

Я.В. 

Русский язык (в 2 частях) *(для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 3 кл. 

Просвещение 2020 
 

. Приказ № 858 от 21.09.2022. 

8. Якубовская 

Э.В., 

Коршунова 

Я.В. 

Русский язык (в 2 частях) *(для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 4 кл. 

Просвещение.2020 
 

. Приказ № 858 от 21.09.2022. 

9. Тригер Р.Д., 

Владимирова 

Е.В. 

Обучение грамоте. Подготовка 

к обучению письму и чтению. 

Звуки речи, слова, 

предложения в 2-х частях * 

(для обучающихся с ЗПР)  1кл. 

ООО « ГИЦ ВЛАДОС»2020 
 

. Приказ № 858 от 21.09.2022. 

10. Тригер Р.Д., 

Владимирова 

Е.В. 

Обучение грамоте. Подготовка 

к обучению письму и чтению. 

Звуки речи, слова, 

предложения В 2-х частях * 

(для обучающихся с ЗПР) 1 кл. 

доп.2020 
 

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 

11. Ильина С.Ю., 

Аксенова А.К., 

Головкина 

Т.М. 

Чтение. 2 класс (в 2-х частях) 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) Просвещение 

2020 
 

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 

12. Ильина 

С.Ю., 

Богданова 

А.А. 

Чтение. 3 класс (в 2-х частях) 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) Просвещение 

2020 
 

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 

13. Ильина 

С.Ю. 

Чтение. 4 класс (в 2-х частях) (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями  Просвещение.2020 
 

. Приказ № 858 от 21.09.2022. 

14. Зыкова 

Т.С., 

Морева 

Н.А. 

Чтение. 1 класс В 2 частях* (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями. Просвещение.2020 

 

Приказ № 254 от 20.05.2020. 

15. Алышева 

Т.В. 

Математика в 2 частях * (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)  1кл. Просвещение 

2020 
 

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 



16. Алышева 

Т.В. 

Математика в 2 частях * (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)  2кл.  

Просвещение.2020 
 

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 

17. Алышева 

Т.В. 

Математика в 2 частях * (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями  3кл.  

Просвещение.2018 
 

. Приказ № 858 от 21.09.2022. 

18. Алышева 

Т.В., 

Яковлева 

И.М. 

Математика в 2 частях * (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями  4кл.  

Просвещение.2020 
 

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 

19. Матвеева 

Н.Б., 

Ярочкина 

И.А., Попова 

М.А. и др. 

Мир природы и человека в 2 

частях * (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями 1 

кл.Просвещение 2020 
 

Приказ № 858 от 21.09.2022. 

20. Матвеева 

Н.Б., 

Ярочкина 

И.А., Попова 

М.А. и др. 

Мир природы и человека в 2 

частях * (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями.  2 

кл.Просвещение.2020 
 

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 

21. Матвеева 

Н.Б., 

Ярочкина 

И.А., Попова 

М.А. и др. 

Мир природы и человека в 2 

частях * (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями. 3 кл. 

Просвещение.2020 
 

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 

22. Матвеева 

Н.Б., 

Ярочкина 

И.А., Попова 

М.А. и др. 

Мир природы и человека в 2 

частях * (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями 4 кл. 

Просвещение.2020 
 

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 

23. Рау 

М.Ю., 

Зыкова 

М.А. 

Изобразительное искусство * (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)  1кл. 

Просвещение.2020 
 

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 

24. Рау 

М.Ю., 

Зыкова 

М.А. 

Изобразительное искусство * (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)  2кл. 

Просвещение.2020 
 

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 

25. Рау 

М.Ю., 

Зыкова 

М.А. 

Изобразительное искусство * (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 3 кл. 

Просвещение.2020 
 

. Приказ № 858 от 21.09.2022. 

26. Рау 

М.Ю., 

Зыкова 

М.А. 

Изобразительное искусство * (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)  4кл. 

Просвещение.2020 
 

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 

27. Кузнецова 

Л.А. 

Технология. Ручной труд * (для 

обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)  

1кл. Просвещение.2020 
 

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 



28. Кузнецова 

Л.А. 

Технология. Ручной труд * (для 

обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)  

2кл. Просвещение. 2 кл. 

Просвещение.2020 
 

. Приказ № 858 от 21.09.2022. 

29. Кузнецова 

Л.А. 

Технология. Ручной труд * (для 

обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)  

3кл. Просвещение.2020 
 

. Приказ № 858 от 21.09.2022. 

30. Кузнецова 

Л.А., 

Симукова 

Я.С. 

Технология. Ручной труд * (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями  4кл. 

Просвещение.2020 
 

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 

31. Якубовская 

Э.В., 

Галунчикова 

Н.Г. 

Русский язык 5 класс * (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  Просвещение 

2020 
 

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 

32. Якубовская 

Э.В., 

Галунчикова 

Н.Г. 

Русский язык 6 класс * (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 2020 
 

Приказ № 858 от 21.09.2022. 

33. Малышева 

З.Ф. 

Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями   

5 кл. Просвещение2018 
 

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 

34. Бгажнокова 

И.М., 

Погостина Е.С. 

Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) *  6кл. 

Просвещение.2020 
 

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 

35. Бгажнокова И.М., 

Смирнова Л.В. 

Мир истории* (VIII вид) 

6кл. Просвещение.2020 
 

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 

36. Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

Природоведение* (VIII вид) 

5кл. Просвещение.2020 
 

Приказ № 858 от 21.09.2022. 

37. Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

Природоведение* (VIII вид) 

6кл. Просвещение.2020 
 

. Приказ № 858 от 21.09.2022. 

38. Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

География* (VIII вид) 6 кл. 

Просвещение.2020 
 

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 

39. Перова М.Н., 

Капустина Г.М. 

Математика * (VIII вид) 5 кл. 

Просвещение.2020 
 

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 

40. Капустина Г.М., 

Перова М.Н. 

Математика * (VIII вид) 6 кл. 

Просвещение.2020 
 

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 

41 Ковалева 

Е.А. 

Технология. Сельскохозяйственный 

труд* (VIII вид) 5 кл. 

Просвещение.2018 
 

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 

42. Ковалева 

Е.А. 

Технология. Сельскохозяйственный 

труд* (VIII вид) 6 кл. Просвещение. 

2020 
 

. Приказ № 858 от 21.09.2022. 

43. Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В . Русский язык.  

7 кл.  Просвещение.  8 вид. 

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 

44. Аксенова А.К.  Чтение  7 кл.  Просвещение 2019.   

8 вид.  

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 



45. Алышева Т.В.   Математика  7 кл.  Просвещение.  

8 вид. . 

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 

46. Лифанова Т.М., Соломина Е.Н.,  География  7 кл.  

Просвещение.  2019. 8 вид. 

. Приказ № 858 от 21.09.2022. 

47. Бгаженокова И.М., Смирнова Л.В.  История 

Отечества  7 кл.  Просвещение 2019. 8 вид. 

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 

48. Ковалёва Е.А. Технология.  Сельскохозяйственный 

труд.  7 кл.  Просвещение.  2019. 8 вид. 

Приказ № 254 от 20.05.2020. 

49. Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В. Русский язык 8 

кл. Учебник для специальных ( коррекционных) 

образовательных учреждений. 8 вид. 

Просвещение.2019 

. Приказ № 858 от 21.09.2022. 

50. Малышева З.Ф. Чтение 8 кл. Учебник для 

специальных    (коррекционных) образовательных 

учреждений. 8 вид. Просвещение.2019 

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 

51. Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. История 

Отечества 8 кл.   (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 

Просвещение.2019 

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 

52. Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География 8 кл.  

(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). Просвещение.2019 

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 

53. Эк В.В.  Математика  8 кл. Учебник для 

специальных               (коррекционных) 

образовательных учреждений. 8 вид. 

Просвещение.2019 

Приказ № 858 от 21.09.2022. 

54. Никишов А.И., Теремов А.В. Биология. Животные. 

8 кл.  Учебник для специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений. 8 вид. 

Просвещение.2019 

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 

55. Ковалёва Е.А. Технология. Сельскохозяйственный 

труд.        8 кл. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений. 8 

вид. Просвещение.2019 

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 

56. Якубовская Э.В. Галунчикова Н.Г. Русский язык 9 

кл.( для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)   Просвещен2020 

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 

57. Аксенова А.К, Шишкова М.И. Чтение 9 кл. ( для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями)   

Просвещение2020 

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 

58. Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. Карелина И.В. 

История Отечества 9 кл. ( для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)   Просвещение 

.2020 

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 

59. Лифанова Т.М. Соломина Е.Н. География 9 кл.  

( для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)   Просвещение .2020 

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 

60. Антропов А.П. Ходот Т.Г.. Математика 9 кл. .( для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями)   

Просвещение.2020 

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 

61. Соломина Е.Н. Шевырева Т.В. Биология. Человек. 

9 кл. .( для обучающихся с интеллектуальными 

. Приказ № 858 от 21.09.2022. 



нарушениями)   Просвещение .2020 

62. Ковалева Е.А. Технология. Сельскохозяйственный 

труд. 9 кл. .( для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)   

Просвещение2020. 

 Приказ № 858 от 21.09.2022. 

63. Комарова С.В, Александрова Е.Л.  Основы 

социальной жизни 5 класс. Просвещение 2023. 

Приказ № 858 от 21.09.2022. 

64. Комарова С.В, Александрова Е.Л.  Основы 

социальной жизни 6 класс. Просвещение 2023. 

Приказ № 858 от 21.09.2022.  

 

Директор           __________________                                  Н.Н.Малазония 
                                                   подпись                                                    расшифровка подписи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2024-03-15T17:04:28+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ВЕНЕВСКИЙ ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ №1 ИМЕНИ И.И. МУСАТОВА"




